

Información Relevante

13 de mayo de 2022

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la "Bolsa Mercantil"-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2022:

Cifras en millones de pesos

Estado Intermedio de resultados	mar-22	mar-21	Variación mar-22/ mar-21
Ingresos de actividades ordinarias	\$ 17,073	13,810	23.62%
Otros ingresos	63	38	67.40%
Gastos por beneficios a los empleados	(5,732)	(5,346)	7.22%
Gasto por depreciación y amortización	(571)	(538)	6.14%
Otros gastos	(3,882)	(3,795)	2.30%
Utilidad por actividades de operación	\$ 6,951	\$ 4,169	66.72%
Ingresos financieros	642	412	55.90%
Costos financieros	(209)	(369)	-43.20%
Utilidad antes de impuestos	\$ 7,384	\$ 4,213	75.28%
Gasto por impuesto a las ganancias	(2,593)	(1,342)	93.27%
Utilidad neta del período	\$ 4,790	\$ 2,871	66.87%
Ganancia básica neta por acción (COP\$)	80.92	48.49	66.87%

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta a mar-22 por \$4,790 y \$80.92 (pesos) por acción, lo cual representó una variación del 66.87% respecto a mar-21.
2. Los ingresos de actividades ordinarias totalizaron \$17,073 a mar-22, 23.62% más que los presentados a mar-21. La participación de los principales ingresos es el siguiente: 72.89% corresponde a registro de facturas del total de los ingresos de actividades ordinarias, 15.50% de mercado de compas públicas y 7.34% mercado de gas.
3. A mar-22, los ingresos financieros por \$642 representan el 3.61% de los ingresos totales. Respecto a mar-21 presento un crecimiento de 55.90% principalmente por el aumento de las tasas en el mercado financiero, adicionalmente las economías a nivel mundial se han visto enfrentadas a las presiones inflacionarias entre otros.
4. Los gastos por beneficios a empleados corresponden al 56.28% de los gastos de operación a mar-22, con un crecimiento frente al mismo periodo del 2021 por \$386 que representa el 7.22% de variación.

Estado de Situación Financiera

Cifras acumuladas en millones de pesos

Activos	1T-22	4T-21	1T-21	Variación % 1T-22 / 4T-21	Variación % 1T-22 / 1T-21
Activo corriente					
Efectivo	\$ 27,147	4,235	20,081	541.08%	35.18%
Inversiones	30,790	49,711	35,678	-38.06%	-13.70%
Cuentas por cobrar comerciales y otros, neto	12,000	12,358	8,879	-2.90%	35.14%
Otros activos	1,300	721	1,075	80.34%	20.92%
Total activo corriente	\$ 71,236	67,024	65,713	6.28%	8.40%
Activo no corriente					
Inversiones, neto	\$ 13,059	12,985	13,303	0.57%	-1.83%
Activos materiales, neto	14,055	14,167	17,132	-0.79%	-17.96%
Otros activos, neto	7,866	7,483	4,848	5.12%	62.25%
Total activos no corriente	\$ 34,981	34,635	35,283	1.00%	-0.86%
Total activos	\$ 106,217	101,660	100,996	4.48%	5.17%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 38	63	164	-39.92%	-76.94%
Cuentas por pagar	16,872	3,342	16,770	404.91%	0.61%
Obligaciones laborales	1,604	1,583	1,441	1.32%	11.35%
Impuesto a las ganancias	3,540	2,009	345	76.22%	925.20%
Otros pasivos no financieros	1,151	2,237	761	-48.52%	51.35%
Ingresos anticipados	1,883	1,977	1,550	-4.75%	21.47%
Total pasivo corriente	\$ 25,089	11,210	21,031	123.80%	19.30%
Pasivo no corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 0	0	276	N/A	-100.00%
Pasivos por impuestos diferido, neto	3,021	3,016	3,601	0.16%	-16.11%
Ingresos anticipados	123	235	115	-47.58%	7.06%
Total pasivo no corrientes	\$ 3,144	3,251	3,991	-3.28%	-21.23%
Total pasivos	\$ 28,233	14,461	25,022	95.24%	12.83%
Patrimonio					
Capital social	\$ 36,999	36,999	36,999	0.00%	0.00%
Reservas	12,891	11,114	11,164	15.99%	15.47%
Prima en colocación de acciones	16,626	16,626	16,626	0.00%	0.00%
Ganancias no realizadas (ORI)	10,466	10,443	12,032	0.22%	-13.02%
Resultados acumulados	0	(319)	0	-100.00%	N/A
Utilidad del período	4,790	16,124	2,871	-70.29%	66.87%
Resultados acumulados proceso de convergencia	(3,789)	(3,789)	(3,719)	0.00%	1.89%
Total patrimonio	\$ 77,984	87,199	75,974	-10.57%	2.65%
Pasivo y patrimonio	\$ 106,217	101,660	100,996	4.48%	5.17%

5. El efectivo tiene una variación de \$22,912 pasando de \$4,235 en el 4T-21 a \$27,147 en el 1T-22, obedece principalmente a la estrategia de inversión y liquidez bajo los escenarios de volatilidad del periodo en análisis, adoptada por la Bolsa de cara al cumplimiento de obligaciones por concepto de dividendos decretados año 2021, impuestos, nómina, entre otros; programados para el mes de abril del año 2022.
6. Las inversiones corrientes tienen una variación de \$18,921 pasando de \$49,711 en el 4T-21 a \$30,790 en el 1T-22, explicada principalmente por el vencimiento de títulos de renta fija; así mismo, los fondos de inversión colectiva representan un decrecimiento del 98% en participación en este tipo de inversión.
7. Los otros activos corrientes tienen una variación de \$579 pasando de \$721 en el 4T-21 a \$1,300 en el 1T-22, reflejado principalmente por la adquisición de la póliza global para instituciones financieras y el aumento en el rubro de plataformas.
8. Las cuentas por pagar pasaron de \$3,342 en el 4T-21 a \$16,872 en el 1T-22, lo cual representa una variación del 404.91%, explicado principalmente por los dividendos decretados para los accionistas.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	1T-22	4T-21	1T-21
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,317.32	1,472.97	1,283.36
Rentabilidad			
ROA EA	19.67%	16.73%	11.90%
ROE EA	24.33%	19.61%	14.30%
Solvencia y endeudamiento			
Liquidez Corriente	2.8	6.0	3.1
Solvencia	3.8	7.0	4.0
Endeudamiento	26.58%	14.22%	24.78%

Bogotá D.C., 13 de mayo de 2022